
1 

 

         SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 

                JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

       Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2 

          Tel. / fax: 0254 211642 

          E-mail: sip@siphd.ro  

          http:// www.siphd.ro 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.  10 / 2011 

 

 

 Consiliul Județean al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara, întrunit în 

şedinţa ordinară din data de 14.11.2011, în baza prerogativelor statutare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1. Se aprobă, cu o abținere, transmiterea în unitățile de învățământ a adresei nr. 

1088/14.11.201, precum și punerea în aplicare a acesteia. 

 

Art. 2. Se aprobă, în unanimitate, formularea plângerilor penale împotriva domnului 

inspector școlar general Alexandru LĂUTARU și a doamnei Gabriela BĂLĂCEANU, șef serviciu 

rețea școlară, plan, școlarizare, pentru săvârșirea infracțiunilor de abuz în serviciu – prevăzute şi 

pedepsite de dispoziţiile art. 246, 247 și 248 Cod penal, ca urmare a dispozițiilor abuzive ale 

acestora, referitoare la interzicerea reținerii pe statele de plată a cotizației sindicale, a contribuțiilor  

și a ratelor la C.A.R. și la bănci. 

 

 Art. 3. Se convocă Conferința Județeană a S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru data de 26 

noiembrie 2011, ora 14ºº, în sala ”Spiru Haret” - I.S.J. Hunedoara, cu următoarea agendă de lucru: 

a) informare – implicațiile dispozițiilor MECTS și ISJ Hunedoara privind interzicerea reținerii 

pe statele de plată a cotizației sindicale, a contribuțiilor  și a ratelor la C.A.R. și la bănci; 

b) raportul comisiei pentru statut; 

c) modificarea Statutului S.I.P. jud. Hunedoara; 

d) decizii privind funcționarea viitoare a S.I.P. jud. Hunedoara.   

 

 Art. 4. Norma de reprezentare la Conferința județeană este de 1 delegat la 25 membri. 

Organizațiile afiliate vor fi reprezentate astfel: S.I.P. Deva – 40 delegați, S.I.P. Hunedoara – 40 

delegați, S.I.P. Petroșani – 30 delegați, S.I.P. Hațeg – 17 delegați, S.I.P. Orăștie – 15 delegați, S.I.P. 

Brad – 15 delegați, S.I.P. Simeria – 12 delegați, S.I. Lupeni – 12 delegați, S.I. Vulcan – 12 delegați, 

S.I.P. Zona rurală -13 delegați, S.I.P. Petrila - 10 delegați, S.I.P. Călan – 10 delegați, S.L.I. Uricani – 

5 delegați. 

  

Art. 5. Se aprobă constituirea Comisiei pentru Statut, în următoarea componență: 

 Bratu Victor 

 Colhon Vasilica 

 Stoica Dija. 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


2 

 

Art. 6.  Se aprobă constituirea Comisiei de validare a mandatelor și numărare a voturilor, în 

următoarea componență: 

 Vinczi Gavril 

 Mustea Mihai  

 Făgaș Vasile 

 Moldovan Ovidiu 

 Stănescu Luminița. 

 

 Art. 7. Se aprobă constituirea Secretariatului Conferinței, în următoarea componență: 

 Radu Cristiana 

 Todea Magdalena 

 Țendea Florina. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

        Paul RUSU 


